2023 年２月７日

各 位

会 社 名 三菱ケミカルグループ株式会社
代表者名 代表執行役社長 ジョンマーク・ギルソン

 （コード番号：4188 東証プライム市場）

問合せ先
コーポレートコミュニケーション本部長
清水 治

 TEL. 03-6748-7120

Mitsubishi Chemical UK における MMA 関連製品の生産終了による業績への影響
及び 2023年３月期通期業績予想の修正に関するお知らせ

2022 年 12 月 20 日に公表いたしました「Mitsubishi Chemical UK における MMA 関連製品の生産終

了に関するお知らせ」において精査中でありました業績への影響につきまして、下記の通りお知らせ
いたします。
また、上記の件による影響や最近の業績の動向等を踏まえ、2022 年 11 月８日に公表しました 2023

年３月期通期業績予想を修正しましたので、あわせてお知らせいたします。

記

1. Mitsubishi Chemical UK における MMA 関連製品の生産終了による業績への影響

当社は、2022 年 12 月 20 日付「Mitsubishi Chemical UK における MMA 関連製品の生産終了に関す
るお知らせ」において公表いたしましたとおり、Mitsubishi Chemical UK Limited のキャッセル工場
において、労使協議完了を条件として同工場の MMA 関連製品の生産を終了することを決議しておりま
す。本件に伴い、2023 年３月期第３四半期連結会計期間において、減損損失、工場撤去費用、従業員
退職金等の諸費用として 707 億円を計上いたしました。なお、2024 年３月期以降においても関連損益
を計上いたしますが、当社業績に与える影響は軽微となる見込みです。

2. 2023 年３月期通期連結業績予想（2022 年４月１日～2023 年３月 31 日）

 売上収益 コア営業利益 営業利益 当期利益

親会社の
所有者に
帰属する

当期利益

基本的

１株当り

当期利益

 億円 億円 億円 億円 億円 円 銭

前回発表予想（A）
(2022 年 11 月８日発表) 47,250 2,400 2,420 1,700 1,320 92 84

今回修正予想（B） 45,140 2,000 710 650 280 19  69

増減額（B－A） △2,110 △400 △1,710 △1,050 △1,040

増減率（％） △4.5 △16.7 △70.7 △61.8 △78.8

(ご参考)前期実績
(2022 年３月期)

39,769 2,723 3,032 2,094 1,772 124 68

税引前利益    前回発表予想 2,340 億円   今回修正予想 570 億円
注)コア営業利益は、営業利益から非経常的な原因により発生した損益(非経常項目)を除いて算出しております。

3. 業績予想修正の理由

機能商品セグメントにおけるディスプレイ関連での需要の減速や、ケミカルズセグメントの MMA、石
化を中心とした市況及び需要の軟化の影響が、前回発表予想（2022 年 11 月８日発表）時の想定よりも
拡大したこと等により、コア営業利益は前回発表予想値を下回る見込みとなりました。
営業利益以下の各段階損益は、コア営業利益での減益要因に加え、上記 1.に記載の労使協議完了を

条件とした Mitsubishi Chemical UK Limited のキャッセル工場における MMA 関連製品の生産終了の
決定に伴う損失や、ヘルスケアセグメントにおいてメディカゴ社の清算の決定に伴う損失を計上した

こと等により前回発表予想数値を下回る見込みとなりました。

＜ご参考＞

セグメント別通期業績予想（コア営業利益） （億円）

 今回修正予想 前回発表予想 増減額

機能商品 680 790 △110

ケミカルズ 120 430 △310

産業ガス 1,130 1,130 -

ヘルスケア 80 70 10

その他 △10 △20 10

合計 2,000 2,400 △400

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における

仮定を前提としています。実際の業績等は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

以上